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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá moderným mesianistickým hnutím ahmadíja, ktoré sa

formovalo v 19. a 20. storočí v indickom Paňdžábe, a ako misijné hnutie sa zakrátko rozšírilo i

do Európy. Stúpenci ahmadíje sa považujú za moslimov, moslimskou väčšinou sú však

považovaní za heretikov, a sú kvôli svojej viere v mnohých častiach sveta prenasledovaní. Práca

predstavuje vznik a históriu hnutia na pozadí života jej zakladateľa, Mírzu Ghuláma Ahmada,

pričom neopomína obecný kontext mesianizmu a teóriu obnovy viery v Indii. Mapuje tiež

vývoj po smrti Ghuláma Ahmada a doktrinálny rozkol v hnutí. Cieľom práce je zodpovedať

otázku, v čom spočíva identita a výlučnosť ahmadíjskeho hnutia v kontexte islamu, ako aj

poukázať na súvislosti medzi jeho politickou činnosťou pred rozdelením Indie a následnou

perzekúciou v Pakistane po roku 1947.

Práca vychádza nielen z diel Mírzu Ghuláma Ahmada a bohatej ahmadíjskej produkcie, ale tiež

z akademických štúdií západných bádateľov a religiózno-spoločenských periodík.
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Abstract

This master thesis deals with the modern messianic Ahmadiyya movement founded in the 19th

century in Punjab, India, which later spread to Europe as a missionary movement. Followers of

the Ahmadiyya consider themselves Muslims, but are considered heretics by the Muslim

majority, and persecuted in many parts of the world because of their faith. The work presents

the origin and history of the movement against the background of the life of its founder, Mirza

Ghulam Ahmad, as well as the general context of messianism and the theory of the restoration

of faith in India. It also maps the situation after the death of Ghulam Ahmad and the doctrinal

schism in the movement. The aim of the thesis is to answer the question of the identity and

exclusivity of the Ahmadiyya movement in the context of Islam, as well as to point out the

connection between its political activity before the partition of India and the subsequent

persecution in Pakistan after 1947.

The work is based not only on the works of Mirza Ghulam Ahmad and rich Ahmadiyya

production, but also on academic studies of Western researchers and religious and social

periodicals.

Keywords: ahmadiyya, movement, Islam, messianism, India, Ahmad
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Úvod

Ahmadíja vznikla ako nové náboženské hnutie v rámci islamu na konci 19. storočia v Paňdžábe,

západnej provincii vtedajšej Britskej Indie. Učenie jej zakladateľa Mírzu Ghuláma Ahmada

bolo plodom dynamickej spoločnosti kultúrne rozmanitého paňdžábskeho regiónu, ako aj

príkladom náboženského synkretizmu, vyplývajúceho z náboženskej diverzity Indického

subkontinentu, v ktorom téma obnovy islamskej viery nebola cudzia. Príslušníci hnutia

považujú zakladateľa Mírzu Ghuláma Ahmada, za obnoviteľa viery a prisľúbeného Mesiáša,

a samých seba za moslimov. Ich viera a náboženská prax sa v mnohých smeroch nijak

neodlišuje od tradícií zvyšku moslimskej ummy, avšak niektoré prvky učenia Ghuláma

Ahmada, respektíve spôsob, akým boli neskôr interpretované, viedli k spochybneniu miesta

ahmadíje v rámci islamu. Zakrátko po smrti Ghuáma Ahmada sa hnutie rozštiepilo na dve

vetvy, na základe rozličných výkladov základných téz vierouky. Po rozdelení Indie v roku 1947

sa centrum hnutia presunulo do novovzniknutej Pakistanskej islamskej republiky.

V nasledujúcich rokoch dochádzalo k stupňovaniu agresivity konzervatívnych náboženských

skupín voči hnutiu, v dôsledku čoho členovia ahmadíje hľadali azyl v Európe, Spojených

štátoch amerických, Kanade a Austrálii.

Táto práca usiluje o zdokumentovanie vývoja hnutia ahmadíja v Indii, od jej vzniku po súčasnú

situáciu. Predmetná téma dosiaľ v slovenskom a českom akademickom priestore nebola súvisle

spracovaná, hoci si svojím významom v kontexte indického islamu bezpochyby zaslúži našu

pozornosť. Ezoterická dvojznačnosť učenia Mírzu Ghuláma Ahmada, obraz charizmatického

vodcu, ako aj exkluzivita jeho vzťahu so žiakmi, svedčia o vplyve súfijskej tradície na vierouku

ahmadíje v ranej fáze jej existencie. Postupné zapájanie hnutia do politického diania Indie,

počas vlády chalífu Mírzu Mahmúda Ahmada, značne ovplyvnilo jeho identitu a predznačilo

rastúcu dichotómiu vo vzťahu k ortodoxnému islamu. Profil ahmadíje tak nebol formovaný len

špecifickými súčasťami učenia jej zakladateľa, ale tiež výsledkom socio-politického kontextu

južnej Ázie v prvej polovici 20. storočia. V nasledujúcich kapitolách budeme sledovať vývoj

ahmadíje od pôvodného mesianistického hnutia súfijského charakteru k modernému

formalizovanému konštruktu, hľadajúcemu svoju vlastnú identitu na pozadí traumatických

skúseností prenasledovania a perzekúcií.

Text práce je členený do šiestich kapitol. Prvá zasadzuje ahmadíju do obecného kontextu

islamského mesianizmu a približuje súdobú náboženskú scénu Indie, na základe čoho je možné
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poukázať na skutočnosť, že hnutie nevzniklo ako izolovaný prvok, ale ako logický dôsledok

dobového vývoja indického islamu v bohatej interakcii s ostatnými domácimi tradíciami

a kresťanstvom. Po nej nasleduje stručné načrtnutie života zakladateľa hnutia, Mírzu Ghuláma

Ahmada. Najrozsiahlejšia tretia kapitola predstavuje základné teologické tézy ahmadíje a ich

interpretácie v kontexte kresťanstva, islamu a hinduizmu. Nasledujúca štvrtá kapitola nás

prevedie pozadím doktrinálneho rozkolu hnutia, ktorý vyústil vo vznik dvoch nezávislých

frakcií, qádijánskej a láhaurskej. Posledné časti práce dokumentujú politickú činnosť

qádijánskej vetvy počínajúc 30. rokmi 20. storočia. Tá do veľkej miery podmienila osud hnutia

v nasledujúcich rokoch, kedy rastúca rivalita medzi ním a opozičnými islamskými skupinami

vyvrcholila v otvorený boj a perzekúcie podporované pakistanskou vládou.

Literatúra, ktorá o ahmadíji vznikla, je bohatá a mnohotvárna. Väčšina akademických štúdií má

tendenciu sústrediť sa na sociologické aspekty ahmadíje ako perzekvovanej moslimskej

komunity, najmä na porušovanie ľudských práv ahmadíjcov v Pakistane, či rastúci počet

utečencov v krajinách západnej Európy a severnej Ameriky. Iste neprekvapí, že najväčší podiel

na bohatej produkcii o hnutí vyšiel z pera príslušníkov hnutia. V mnohých prípadoch sa jedná

o diela charakteristické silným proselytickým tónom, čo zapríčinilo neskorší antagonizmus voči

hnutiu. Štýl písania založený na náboženskej argumentácii sa stal významným rysom

ahmadíjskej literatúry, a je badateľný tiež v takmer všetkých dielach Mírzu Ghuláma Ahmada.

V štúdiu diel Ghuláma Ahmada už na prvý pohľad zaujme štýl jeho písania. Vyznačuje sa

mnohojazyčnosťou, častými prechodmi od urdskej prózy k perzskej poézii, a následne

k arabským zjaveniam a komentárom z Koránu, a to všetko v rozsahu pár stránok. V niektorých

prípadoch svoje zjavenia zaznamenával tiež anglicky alebo paňdžábsky. Jeho rozsiahle

diskurzy za zaoberajú rozborom komplexných a ťažko preniknuteľných teologických pojmov.

Kombinácia filozofického bádania a jazykovej rozmanitosti vo výsledku spôsobila, že

publikum prác Ghuláma Ahmada sa obmedzilo na vzdelanú moslimskú elitu. Značná časť jeho

diel bola preložená do angličtiny, hoci množstvo dôležitých textov zostáva dosiaľ

nepreloženými. Anglické preklady sú častokrát ťažšie čitateľné a občas nepresné vo výkladoch

niektorých pojmov, a mnohé tiež nezdôrazňujú spätosť ahmadíje so súfijským kontextom

a širšou islamskou tradíciou. V pôvodnej podobe diela Ghuláma Ahmada ukazujú nielen jeho

literárny um a schopnosť apelovať na moslimský sentiment, ale sú tiež stále najautentickejším

zdrojom informácií o doktríne ahmadíje.

[…]


Po smrti Ghuláma Ahmada došlo k názorovej schizme v interpretácii jeho učenia a vzniku

dvoch nezávislých frakcií, qádijánskej Džamá´at-i ahmadíja a láhaurskej Ahmadíja Aňdžuman-

i Íšá´at-i Islám. Mnohé nejasnosti v duchovnom odkaze Ghuláma Ahmada viedli tieto dve

skupiny k teologickým rozporom, ako aj k rozdielnym názorom o budúcom vedení hnutia.

Ustanovenie inštitútu chalífátu za čias Mírzu Mahmúda Ahmada predstavuje zásadný krok

v celkovej zmene identity qádijánskej vetvy ahmadíje. Zmeny v náboženskej praxi tiež viedli
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k zmenám v spoločenskom usporiadaní, kedy sa stále výraznejšie prejavovala snaha

nasledovateľov Mahmúda Ahmada o izoláciu, zatiaľ čo láhaurská skupina sa, naopak, usilovala

potvrdiť svoju príslušnosť k sunnitskému islamu.

Zmeny v ahmadíji sa odohrávali na pozadí významných dejinných míľnikov 20. storočia, kedy

juhoázijský islam čelil mnohým zmenám, vrátane započatia hnutia za oslobodenie Indie,

kašmírskej krízy v 30. rokoch, a nakoniec samotného procesu rozdelenia zeme.

K najvýraznejšej premene došlo počas chalífátu Mírzu Mahmúda Ahmada. Ten v roli

prezidenta Celoindického výboru pre Kašmír a najvyššieho predstaviteľa qádijánskej ahmadíje,

vytvoril hybridnú platformu pre začlenenie Džamá´at-i ahmadíja do politického diania Indie.

Mahmúd Ahmad odmietal ideu panislamizmu, všeobecnej islamskej jednoty, ktorá bola na

začiatku 20. storočia nanajvýš aktuálnou témou v Indii, čím si vyslúžil nepriateľstvo

opozičných hnutí, najmä však hnutia Madžlís-i ahrár, čo zásadným spôsobom ovplyvnilo osud

ahmadíje v novovzniknutom Pakistane.

Islamská duchovná misia s nádychom súfizmu z čias Ghuláma Ahmada sa v priebehu 20.

storočia postupne zmenila na moderné hnutie s mocenskými ambíciami a globálnym

potenciálom. Politizácia ahmadíjskeho islamu navyše oživila tému teologických rozdielov

medzi ním a opozičnými hnutiami, čo prinieslo nárast náboženskej rivality. Dôsledkom bola

stupňujúca sa perzekúcia členov ahmadíje, ktorá bola v Indii do značnej miery tlmená, a naplno

sa prejavila až po rozdelení Paňdžábu. Vznik Pakistanu ako islamského štátu znovuotvoril tému

moslimskej identity a pravosti islamu, ktorá vyvrcholila nepokojmi v Paňdžábe v 50. rokoch.

Situácia hnutia v Pakistane sa s postupom rokov ďalej zhoršovala, až sa členovia ahmadíje stali

príslušníkmi nemoslimskej menšiny s oklieštenými náboženskými právami, pričom dichotómia

medzi ahmadíjou a ortodoxným islamom je, na rozdiel od Indie, v Pakistane prítomná dodnes.

Pakistan však, napriek vyššie zmienenému, nie je jedinou krajinou, v ktorej členovia ahmadíje

čelia prenasledovaniu. Tento problém je globálny a nanajvýš aktuálny aj dnes. V rámci Ázie je

zaznamenaných hneď niekoľko prípadov perzekúcií v Indonézii, Malajzii, Afganistane,

Egypte, Palestíne, či Saudskej Arábii. V európskom kontexte zatiaľ k najradikálnejšej situácii

došlo v Bielorusku, kde v roku 2007 vláda oficiálne zakázala verejné praktikovanie

ahmadíjskej viery. K útokom na ahmadíju, z ktorých mnohé skončili tragicky, opakovane

dochádzalo tiež vo Veľkej Británii, ktorá je od 80. rokov minulého storočia centrom qádijánskej

vetvy. Vidíme tak, že hoci ahmadíja tvorí jednu z najväčších a najstarších moslimských
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komunít v Európe (bola súčasťou prvej islamizačnej vlny), jej členovia sa s prenasledovaním

a predsudkami stretávajú aj tam. S prítomnosťou ahmadíje v Afrike, Európe a Amerike priamo

súvisí jej misijná činnosť, siahajúca do začiatku 20. storočia. Tá je jedným z najvýraznejších

čŕt dnešnej podoby hnutia, keďže ahmadíjské misie sú prítomné po celom svete, Českú

republiku nevynímajúc. Tento dôležitý, a značne obsiahly, aspekt hnutia by si dozaista zaslúžil

detailnejšie spracovanie v samostatnej štúdii. Pozornosť by si zaslúžilo aj bližšie preskúmanie

vzťahu ahmadíje k islamskej ortodoxii v európskom kontexte.

Na rozdiel od mnohých iných náboženských hnutí, ktoré väčšinou neprežijú smrť svojho

zakladateľa, ahmadíja nielenže pretrvala, ale stala sa tiež globálnou komunitou so stabilným

vedením a organizovaným byrokratickým systémom. Ten, v kombinácii s rozsiahlou literárnou

činnosťou jej členov, produkovanou v niekoľkých svetových jazykoch, z ahmadíje činí stabilnú

súčasť náboženskej scény viac ako 150 krajín sveta, ako aj jedno z najlepšie zdokumentovaných

islamských hnutí. Ahmadíja počas svojho vývoja prešla dlhú cestu, počas ktorej

sa transformovala z duchovného hnutia na vplyvnú komunitu. Štúdium histórie ahmadíje nás

obohacuje o pochopenie komplexnosti ľudskej viery, ktorá prekonáva obmedzený čas a priestor

- odkaz Mírzu Ghuláma Ahmada je toho iste dôkazom.
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