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Diplomová práce kolegyně Bianky Ivankové se zabývá jedním z nejvýznačnějších islámských

proselytických hnutí konce 19. a první poloviny 20. století. Ahmadíja vznikla na indickém

subkontinentu jako reformní a milenialistické hnutí, které bylo vedle islámu silně ovlivněno i

křesťanskou a hinduistickou tradicí. Díky relativně nekonfliktnímu postoji vůči britské

imperiální politice – zejména ve srovnání s jinými islámskými proudy té doby – se ahmadíja

rychle rozšířila v zemích britského impéria, kde získávala sympatie a podporu politických a

intelektuálních elit. Není bez zajímavosti, že ahmadíja byla vůbec prvním proselytizačním hnutí

v neislámských zemích Evropy. Navzdory těmto počátečním misijním úspěchům postupně

sílila kritika hnutí z islámských pozic, a to hlavně z politických a doktrinálních důvodů. V roce

1974 byla ahmadíja rezolucí Světové muslimské ligy (vlivná panislámská organizace pod

taktovkou Saúdské Arábie) oficiálně prohlášena za neislámský směr.

Pokud jde o strukturu práce, tak ta je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole „Mesianizmus

a obnova islamskej viery“ diplomantka zasazuje ahmadíju do širšího kontextu islámského

mesianismu a reformismu (tadždíd). Ve druhé kapitole „Mírzá Ghulám Ahmad – zakladatel

hnutia ahmadíja“ přibližuje životopis tohoto kontroverzního a charismatického učitele. Ve třetí

kapitole „Učenie Mírzú Ghuláma Ahmada“ se zabývá jeho učením, a to zejména s ohledem na

vlivy křesťanské, súfitské (v rámci islámu) a hinduistické. Čtvrtá kapitola pojednává o

doktrinálních a politických důvodech rozdělení hnutí na qádijánskou a láhaurskou větev. Pátá

kapitola popisuje působení ahmadíje v Kašmíru, a konečně šestá kapitola se zabývá politickými

aspekty ahmadíje v kontextu rozdělení Indie a persekucí ahmadíje v Pákistánu.

Jako vedoucí práce oceňuji píli a pracovní nasazení kolegyně Ivankové zejména v době, kdy

práci začala psát. Původní záměr byl sice ambicióznější, zamýšlen byl dokonce terénní výzkum

v Indii, ze kterého později sešlo, stejně jako z výzkumu v ahmadíjské komunitě v Londýně,

který byl podpořen grantem UK. Z vážných zdravotních důvodu se kolegyně Ivanková nakonec

zaměřila spíše na kompilaci ze stávající literatury. A třebaže práce nepřináší nový, originální

pohled na ahmadíju, podává podle mého názoru slušný přehled doktrinální i politický.

Diplomová práce si proto zaslouží ocenění. Splňuje podle mého názoru všechny formální i

obsahové požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm 2, tedy velmi

dobře.

Vypracoval Mgr. Pavel Ťupek, Ph.D.

V Teplicích dne 25. srpna 2020.